A cunctum : item formas thoracum, gallearum, clypeorum, scutorum, zonarum, lituorum, pugionum, pilorum, gladiorum, pharetrarum, aliorumque armorum. Ab ea parte, in qua inscriptio est, Victoriz sunt alatae cum duabus aquilis. In hoc foro poëta Ausonij statuta fuit, de qua Sidonius Appollinaris:

Plausores cui fulgidam Quirites,

Et carus popularitate princeps,

Traiano statuam foro locarunt.

Idem etiam Ausonius de seipso canit:

Quod legimus medio, conspicimusque foro.

B In eodem foro M. Antonius proponi editum mandauit, in quo Christianos præsumrum crudelitate exemit, eoque vocari in ius propter religionem prohibuit: delatorum rem vero ipsorum cremari viuum præcepit.

Sallustij forum in monte Quirinali fuit, quo in loco nunc ædes S. Susannæ. Hoc forum Sallustius post Africanam Prætoriam emit, vna cum horris, qui & nunc Sallustiani appellantur.

Alterius generis fora hæc erant, boarium, olitorium, pistorium, suarium, cupedinarium, piscarium, rusticorum, sive suburbanum, & agonium, in quibus ea, quæ ad victum erant necessaria, vendebantur. De iis cum ad institutum nostrum nihil faciant, hic dicere supercedebo. Præter hæc autem fori Aurelij facit mentionem Ciceron, Archimonijs Victor, Esquilini Appianus, Ceditij Festus, Argentarij Viciuuus, Iugarij recentiores. Alexander ab Alexandro Genial. dier. lib. 2. cap. 11. tredecim recenset fora, P. Victor libello de Vrbis regionibus septendecim numerat, in reliquis libelli Sexti Russi de Vrbis regionibus decem fororum fit mentio. Onuphrius Panuinius in sua regionum Vrbis descriptione nouemdecim enumerat. Venio nunc ad alterum iudicij exercendi locum, Basilicas seilicer.

Erat Basilica amplissima & ornatissima aedificia, in quibus non Senatores modo deliberare, verum etiam Iudices omnis generis causas cognoscere, & clientibus homines periti de iure respondere solebant, quando hi vacabant, mercatores ibidem, & numularij sua tractabant negotia: hic Basilica argenteriorum est in octaua

D regione mentio apud P. Victorem.

Cinctæ erant Basilicæ porticibus concameratis ex coaxis contignationibus immisæ in parastatas columnis, aut pilis adiunctis, supra quam contig nationem altera est, & superior porticus, cuius rectum testudinatum, alis postibus parastatis, & actarijs sustinebarat. Medium spaciū, & quasi superior porticus pluteus vocabatur, qui in utrumque latus per intercolumnia peristiliorum liberum habebat prospectum. Parastatae vero dupli erant ad latitudinem porticus, sicut & columnæ perpetuo scaporum ductu ad Basilicæ latitudinem. Nam sic ferè describit lib. 8. eam Fori Basilicam, cuius architectus fuerat Viciuuus, qui etiam hoc memoria prodit. Basilicas ita aedificari solitas, ut in una parte iudicia, in altera negotia exerceri possent.

E P. Victor in libello de vrbis Romæ regionibus xix, Basilicas recenser, Onuphrius Panuinius xx. In his ergo centum virorum, quatuor tribunalia erant, quoru Plinius Orator in Epistolis sepè meminit.

De Tribunalis & Subsellij, CAP. IIX.

PERTINENT & tribunal, & subsellia ad iudiciorū locū, de quibus antequam ad iudiciorum tractationē redeamus, pauca quædam subiiciemus. Tribunal erat suggestus editor, vnde conspici magistratus ab omnibus poterat, in quo sella curialis, iurisdictionis insigne, locata erat, ubi sedens Prætor cognoscebat, & pronunciabat. Viciuuus libro quinto tribunal specie amplissimum in eō Augusti his verbis describit: Tribunal, inquit, est in ea quæ hemicylio schematis minoris curuatura formatum: eius autem hemicylii in fronte est interuallum pedes quadraginta, sex, introrsum curuatura pedes quindecim, vni qui apud Magistratus starent, negotiantes in Basilica non impeditrent: quod ipsa assignatione augustissimum videtur, & in arcus formam, qua semicirculo minor

est, cum ad diametrum non pertingat, redactum. Hac ille. Subsellia autem sedilia A erant, in quibus iij. Iudices, qui Magistratum curulem non gerebant, considerabant, & causas cognoscebant: quales fuerunt Tribuni plebis, Quæstores Triumuii, Ædiles plebis, & qui cum Curulibus Magistratibus iudicabant, Centumuii. Quin etiam ij., qui causas agebant, sive defenderent, sive accusarent, in subselliis considerabant: quæ de re vide Aldum Manutium lib. 2. de Quæstis per epistolam, epistola 4. Atque de loco iudiciorum exercendorum haec tenus. Reuertamur ad Iudicia.

De tempore Judiciorum exercendorum.

C A P. I X.

 O N omnibus diebus sicut iudicia exercere: sed in iis diligens obseruata fuit ratio, sicut in Kalendarij Romani explicatione ostensum est, quæ tam hoc loco paucis sunt repetenda.

Dierum alij Fasti, alij Nefasti, alij Intercisi vocati: Fasti fuerunt, quibus ius fari, id est, dici poterat. Varro libro quinto de Lingua Latina, dies fasti, per quos Prætoribus omnia verba sine piaculo licet fari. Contrarij horum vocantur dies nefasti, per quos dies nefas fari Prætorem, Do, Dico, Addico. Ouidius lib. 1. Fastorum:

Alle nefastus erit, per quem tria verba silentur,

Fastus erit, per quem lege licebat agi.

Suetonius in Octauio de Prætoribus, teste Prisciano: Fasti dies sunt, in quibus ius C fatur, id est, dicitur: & nefasti, in quibus non dicitur. Macrobius libro 1. Saturnal. capite 16. Fasti dies sunt, quibus licet fari, Prætori tria verba solennia, Do, Dico, Addico: hisque contrarij sunt nefasti. Intercisis diebus quibusdam horis fas est, quibusdam fas non est ius dicere. Et fastis quidem diebus lege agi potest, cum populo non potest, Comitialiibus utrumque potest. Hi vero, qui toto quoque mense fuerint, ex libro prioris Commentarij quarto de auctoribus & dierum apud Romanos ratione, & ex Kalendario Romano illi libro inserto liquet.

De Legis actionibus, sive de exercenda Iurisdictione, de Vindicatione, & in Iure Cessione, Emancipatione, Adoptione, Manumissione, Postulatione, & Datione Tutoris Postulatione, ac datione possessionis bonorum atque Postulatione interdicti, & Interdicti interpositione.

C A P. X.

 A G I S T R A T I B U S ius dicentibus, loco etiam & tempore cognitis, iam quemadmodum illud dixerint, declarandum est. Prætores igitur ius dixerunt, aut ex superiori loco, aut ex æquo: id est, aut de tribunal, aut de plano. Quoniam autem, sella posita sedentes id faciebant, eos dies Cessio- num vocarunt: quorum duo fuere genera. Nam alij postulationibus, alij cognitionibus dicati fuerunt. Cognitionum autem dies alij alii legis actionibus exercendis erant constituti, unde Vlpian. ff. de bonorum possessione: Si causa cognita bonorum posses- sio detur, non alibi dabitur, quam pro tribunali, quia neque decretum de plano interponi, neque causa cognita bonorum posses- sio alibi, quam pro tribunali dari potest. Ut autem legis actiones erant multæ, sic iurisdictio quoque multiplex erat. Lege quidem agere, ut antè diximus, nihil aliud erat, quam aliquid eorum, quæ lege continebantur, apud Prætorem, vel apud eum, qui talem iurisdictionem haberet, in iure obire: nempe, vindicare, atque in iure cedere, filium suum emancipare, F alienum adoptare, seruum manumittere, tutorem, bonorum possessionem, interdictum, & actionem postulare. Ius vero dicere erat, aliquid horum aut dicere, aut addicere, aut dare. Quæ Prætor, cum faciebat, decreuisse, aut decretum interposuisse dicebatur. Diebus igitur Fastis, Prætores summo mane in Comitium, siue

A fine Forum veniebant, atque in tribunalī sella posita assidebant, & Accenso, ut tertiam horam populo circumstanti inelamaret, imperabant. Tertia inclamata, tum per Accensum eundem populum rogabant, num quis esset, qui apud se lege agere vellat, id est, qui ius posceret.

Hoc praecepto auditō accedebant, qui lege agere volebant: veluti, si dies postulationum esset, qui aliquid eorum postulabant, quæ legis actionibus continebantur, ex legib⁹, aut edictis eorum: nempe aliquid eorum, quæ supra diximus.

Cæterū h̄i neque pro arbitrio, neque temere agere potuerunt, sed prout in singulis legis actionibus scriptum erat.

Legis autem actiones formulae fuerunt agendi, quas primām Pontifices intulerunt, deinde C. Flavius, App. Claudi⁹ Scriba ab Appio compositas diuulgavit, de quibus Pomponius de Origine iuris multa. Legis igitur actiones dictæ sunt, quod earum terum, de quibus lex duodecim Tabularum scripta erat, priuatum agenda-rum formulārū prescribant. Atque haec actiones ita solemnes fuerunt, ut qui age-re vellent, & impetratiōnis rationem habere, & formulārum deberent.

Impetratiōnis ea vis fuit, ut nemini licet in delicto experiri, nisi prius ab eo, cuius erat iurisdictio, agendi formulam impetrasset. Formularum vero, ut formulæ quædam adhiberentur verborum, quarum ductu in iudiciis experientur, ut qui uno verbo errasset, is tota causa cecidisse videretur. Porro formulæ ille in singulis actionibus fuerunt ferre peculiares.

C In vindicatione, & in iure cessione hæc: Si quis seruum, aut aliam rem corporēam sibi vindicare volebat, is apud Prætorem ita agebat. Vindicator tenens seruum in iure, ita dicebat: Hunc hominem ex iure Quiritium meum esse aio. Prætor autem interrogabat eum, unde perebatur, an contra vindicaret: id est, an contra seruum illum suum esse assereret: eo vero tacentे, aut cedente Prætor seruum addicebat vindicanti qui vero vindicauerat, lege egisse: qui cesserat, in iure cessasse: atque ea in iure Cessio dicebatur: Prætoris vero Additio, teste Boetius.

In mancipatiōne & emancipatiōne hæc erat formula: Adhibitis non minus quinque testibus eubus Romanis puberibus, & præterea alio eiusdem conditionis, qui libram ænaciam teneret, qui appellabatur Libripenis, is, qui mancipium accipiebat, &

D tenens, ita dicebat: Hunc ergo hominem ex iure Quiritium meum esse aio, isque mihi emptus est hoc ære, æna libra: deinde ære peccutiebat libram, idque æs dabant ei, a quo mancipium accipiebar, quasi precij loco. Qui ergo naturalis pater filium emancipare volebat, is secundum postulationem, die cognitionis filium suum fiduciario patri emancipabat, hac verborum formula vñens, quæ vindicationem simul, ac mancipatiōnem complectabatur: Hunc hominem ex iure Quiritium meum esse aio: quoniam emptus est mihi hoc ære, ænaque libra. Naturalis vero pater respondebat: Hunc filium meum tibi mancipo, & accepto precio in iure cedebat, quo facto Prætor addicebat. Quoniam vero ex lege filius a patre venundarus vñque ad tertiam mancipatiōnem, in potestate patris redibat, præterea secunda inde mancipatio, & in iure cesso adhibebatur. Cumque iterum filius in potestate patris redisset, tum tercia adhibebatur, hoc modo: Ego vero hunc filium meum tibi mancipo, ea conditione, ut mihi remancipes, ut inter bonos bene agi oportet, ne propter te, tuamque fidem frauder, ac tertium accepto precio, cedebat, & Prætor tertium addicebat. Quia re perfecta tum denum filius e potestate patris egressus putabatur. Vnde fiduciarius pater, qui dominus eius erat factus, eundem naturalis patri sine fraude remancipabat: naturalis vero filium, quem quasi seruum coemerat, manumitterebat, arque ita liber ille: id est, sui iuris factus erat, ut Caius scripsit.

In adoptione hæc erat: Is qui adoptabat, apud Prætorem com, quem adoptabat, tenens, ita dicebat: Hunc hominem filium meum esse aio, isque mihi emptus est hoc ære. Naturalis autem pater vñque ad tertiam mancipatiōnem in iure cedebat: Prætor vero addicebat, Notauit Appian. etiam testibus presentibus adoptione, apud Prætorem fieri solitus.

Formula manumissionis fuit ea: Vbi de postulationis manumissio postulata erat, tum die cognitionis post causam cognitam fiebat hoc modo: Qui manumittere

Seruum apud Prætorem volebat, eius, quem manumittere volebat, caput, aut aliud A membrum tenens ad Prætorem ita dicebat: Hunc hominem liberum esse volo, & emitebat eum è manu. Prætor autem vindicta, id est virtus, eiusdem serui capiti imposta ita dicebat: Dico eum liberum esse more Quiritium. Inde conuersus ad lictorem, addebat: Secundum tuam causam, sicuti dixi, ecce tibi vindicta. Tum lictor accepta à Prætore vindicta, caput serui percutiebat, faciem palma, ergo inquit verberabat. Quibus peractis nomen manumissi in Acta à Scribe referebatur, adiecta causa manumissionis. Addit Caius ff. de manumissi vindicta, non esse omnino necesse pro tribunali manumittere. Itaque plerosque in transitu seruos manumitti solere, cùm aut lauandi, aut gestandi, aut ludorum causa prodiret. Prætor. Atque hæc actiones juris per verbum Dico exprimebantur à Prætore.

Sed & tutoris postulatio ad legis actionem, datio ad iurisdictionem pertinuit, auctore Vlpiano, cùm inquit: Ius dicentis officium latissimum est. Nam & pupillis non habentibus tutores, constitueret potest, quod intelligendum est, si neque testamentarius, neque legitimus tutor adesset, tum datum à Prætore fuisse. Hoc cùm faciebat Prætor, tertiam partem iurisdictionis explebat, quam verbum Do continet. Atque hoc idem de Consulibus & Tribunis plebis dicimus, quorum idem ius fuisse accepimus.

Ad hæc vero qui voluerunt, à Prætore quoque bonorum possessionem postulauunt, Prætorque pro arbitrio dedit. Vnde scribit idem Vlgianus eodem loco, Ius dicentem bonorum possessionem dare posuisse. Item: Mistum imperium est, cui etiam iurisdictione inest, quod in danda bonorum possessione consistit. Ceterum bonorum possesso fuit ius persequendi, reuinendique patrimonij, sive rei, quæ vivas, cùm mortuus esset, fuit, quod Prætor aut emendandi, aut impugnandi, aut confirmandi iuris ciuilis gratia dedit. Ut enim duodecim Tabularum ex testamento, vel ab intestato ad hereditatem vocavit: sic Prætor bonorum possessioe innenit, per quas ius ciuale correxit, non solum in iis, qui intestati mortui essent, sed etiam qui testamentum fecissent. Nam si quis moriens alienum posthumum heredem scripsisset, is si natus fuisset, à iure ciuili reuiniebatur: à Prætore bonorum possessione secundum tabulas decorabatur. Si liberto patronum præteriisset, lex nullum dabat patrono aditum ad bona liberis: at Prætor dabat bonorum possessionem D contra tabulas. Item, si quis ex testamento heres institutus esset, non solum à iure ciuili habebat hereditarem, sed etiam à Prætore bonorum possessionem secundum tabulas.

Neque vero solum has duas bonorum possessiones Prætor dedit ex testamento, sed etiam octo alias ab intestato, partim ius ciuale confirmans, partim emendans, partim reprehendens. Sunt autem hæc: primò suis heredibus, id est, liberis, tum emancipatis tum suis ab testato: secundo legitimis heredibus, nempe agnatis, ab intestato ex lege xii. Tabularum: tertio decem personis, quæ manumissori extra-neo præferreantur, nimis filio, filia, fratri, sorori, nepoti, nepti patri, matri auo, auiæ: quartæ cognatis proximis: quintæ iis, qui ex familia, necepe liberti liberis, E tam naturalibus, quām adoptiis, itemq; vxori, quæ ipsius in manum conuenierat; sexto liberto, patrono, patroni liberis, parentibusq; eorum: septimo, viro, intestato uxori, & vicissim uxori, viro intestato, quoties deficiebat omnis parentum, libe- rorumque, seu propinquorum legitima, vel naturalis successio: octavo patroui cognati, intestato liberto. Atque hæc quidem Prætor omnino fecit, prout se facturum in editio proposuit. Hinc Valerius libro 7. Piso Prætor Vrbanus Terentio patri ex-heredato bonorum defuncti filij possessionem dedit, heredesque lege agere passus non est. Tandem ut postulatio Interdicti ad legis actionem pertinuit, sic interpositio interdicti ad iurisdictionem.

Interdicta vero, ut inquir Justinianus, fuerunt formulæ, atque conceptiones verbis, quibus Prætor aut iubebat aliquid fieri, aut prohibebat: quod tunc maximè faciebat, cùm de possessione, aut quasi possessione inter aliquos contendebat. Erat possessio rei corpore prædictæ, ut domus: quasi possessio rei corpore vacantis, ut vius fructus. Ex quibus verbis apparet, interdicta fuisse decreta Prætorum de iis rebus,

A rebus, quas iudicium cognitioni committendas non putarunt, sed sibi ipsis pro im-
perio referuarunt. Cum enim dictum sit, res alias sacras, & religiosas, alias publicas,
alias priuatas fuisse reliquas actiones, quae de his incidere poterant, cognoscendas
iudicibus tradiderunt. Quae vero de vi, vel facta, vel quae fieri in his posset, incidit-
sent, quatenus ad possessionem ferme pertinerent, ipsi decreuerunt. Decretum vero
illud vocatum est p[ro]ximi nomine interdictum. Itaque de ceteris rebus
interposita sunt, arbitrio eorum permissa: haec vero, quae Interdicta vocata sunt pro-
priis formalis concepta, & ut concepta erant, in Edictum relata, & deinde ex Edi-
cto prout res poposcit, pro tribunali pronunciata. Itaque Interdictum fuit Actionis,
sive iudicij quasi principium. Nam ut scribit Caius sive vindicat. is, qui destinauit
B rem petere, an madueret reb[us] debuit, an aliquo interdicto posternancisci possessionem:
quia longe commodius est, ipsum possidere, & aduersarium ad onus peritoris com-
pellere, quam alio possidente petere. Ita inter ceteras legis actiones recte reponi-
tur etiam Interdicere, quod est, non tam interdictum interponere, quod est Præ-
toris, quam Interdictum postulare; sive interdicto contendere, quod est litigatoris. In-
terdictum autem dabant Prætor, cum mittebat in possessionem. Mittebant in
possessionem fuisse a danda bonorum possessione diuersum, & ratione partem iu-
risdictionis fuisse, declarat Vlpianus, cum inquit, ius dicente & bonorum posses-
sionem dedisse, & in possessionem misse.

Cæterum interdicta, quae ad sacras & publicas res pertinuerunt, aut fieri aliiquid
prohibuerunt, aut restituui, aut exhiberi iusterunt: quae ad priuatas aut de adipiscen-
da, aut de retinenda, aut de recuperanda fuerunt. De locis sacris & religiosis ita in-
terdictum est: Quod quâve illi mortuum inferre in iusto te ius est, quod minus illi eo,
eâve mortuum inferre, & ior[um] sepelire licet; vim fieri vero. Item: Quo illi ius est, te
in iusto mortuum inferre, quod minus illi in eo loco sepulchrum sine dolo malo adi-
ficare, licet vim fieri vero.

De liberis personis ita: Quem liberum dolo malo retines, exhibeas iubeo: Qui
quâve in potestate tua est, si iuste apud te est, dolore malo tuo factum est, quo
minus apud te esset, ita cum iuste exhibeas iubeo: Si Stichus in potestate tua est,
quo minus Maxius eum ducere licet, vim fieri vero.

D De locis publicis: Ne quid in loco publico facias, in iuste eum locum immittas, qua-
ex re quid illis damni detur præterquam quod legi, Senatusconsulto edicto, decre-
to tibi concessum est, de eo, quod factum erit, interdictum non dabo: quo minus
illi viam publicam, iuste publicum aperi, reficeri licet, dum ne ea via, idve iter
deterius fiat, vim fieri vero: Ne quid in flumine publico, iuste eius facias, ne quid
in flumine publico, iuste eius immittas, quo statio atferre nauigio deterior sit fiat.

Interdictum de adipiscenda possessione dabant ei, cui bonorum posses-
sione dabantur ei, qui bonorum posses-
sione dabantur ei, qui nullo iuste rem hæreditariam, vel totam hæreditati-
tem sciebat ad se non pertinere possideret: Et rat autem vtile hoc interdictum ei, qui
cum primam conaretur adipisci rei possessionem. Itaque si adeptus amississet, hoc
nihil impingebatur.

Retinende possessionis interdicta fuere duo, quæ tum usurpabantur, cum inter-
eos, qui de proprietate litigare volebant, non conueniebant, ut possideret, vnum
ad res immobiles pertinuit, alterum ad mobiles. Primum fuit: Vti eas ades, quibus
de agitur, nec vi, nec clam, nec precario alter ab altero possideret, quo minus ita pos-
sideret, vim fieri vero. Hoc vinebat, qui interdicti tempore possidebat, si modo
F nec vi, nec clam, nec precario naetus erat ab aduersario possessionem. Secundum:
Vt ibi hic homi, quo de agitur, maiore parte anni fuit, quo minus eum du-
cas, vim fieri vero. Hoc vinebat, qui maiore parte anni sine virtuo possederet.

Interdictum recuperandæ possessionis redibebatur eis, qui vi deiecti essent de pos-
sessione fundi, vel ædium. Neque enim deiectio est de rebus mobilibus, cum in eas
actio

actio sic vel furti, vel vi bonorum raptorum. Vis autem duplex fuit, vera & simula- A
ra. Vera item duplex, armata, & sine armis. Interdictum de vi armata fuit: Vnde tu
illum vi deieci, eō illum restituas iubeo. Sine armis: Vnde tu illum vi deieci,
cūm abs te nec vi, nec clam, nec precariō possideret, eō illum restituas iubeo. Simu-
lata veram est imitata, eadem ciuilis & quotidiana est dicta, vt post dicemus.

Iam vero interdictorum alia simplicia fuerunt, alia duplicitia. Simplicia, in quibus
alter actor, alter reus est, qualia fuerunt omnia restitutoria, aut exhibitoria. Nam
actor is est, qui desiderat aut exhiberi, ac restituiri: reus autem is, à quo desideratur,
vt restituat, aut exhibeat. Prohibitoria alia simplicia, alia duplicitia, erant. Simplicia,
veluti, cum Prætor prohibebat in loco sacro, vel in flumine publico, ripā eius ali-
quid fieri. Nam actor est qui desiderat, ne quid fiat: reus qui aliquid facere conatur. B
Duplicitia, veluti: Vt possidetis, &c. Vtrubi. Ideo vero duplicitia vocabantur, quia par-
vitiusque litigioris in his conditio est, nec quisquam præcipue reus vel actor in-
telligitur, sed uterque tam rei, quam actoris partes sustinet. Usus autem interdictor-
um antiquus, cum ordinaria iudicia essent, fuit, ut primum de possessione ageretur,
& ad interdictum configureretur, deinde dominij actio institueretur. Hæc ferme Iu-
stinianus in Institutionibus.

De actionibus, & earum multiplici differentia.

CAPUT. XI.

Ex omnibus legis actionis partibus, extrema fuit actio, siue iudicium,
quaꝝ vt ab auctore postulabantur, sic à prætore dabantur. Verum quæad-
modum actionis dationem, præcedit postulatio, sic postulationem editio,
editionem in ius vocatio. De quibus singulis dicam, si prius quid sit
actio, & quotuplex, dixerim. Actionem definit Iustinianus, ius persequendi in iudi-
cio, quod sibi debetur, id est, potestate impetrata, à Prætore repetendæ rei quaꝝ
sibi debetur, apud Indices. Egregie illud quidem, ita tamen, si intelligatur non ius
solùm persequendi, sed etiam ipsa persecutio. Harum vero actionum Iustinianus li-
bro 4. Institut. à quo hæc sumpusimus, septem veterum attulit divisiones, quibus in-
cognitis, antiqua iudiciorum consuetudo cognosci non potest. D

Prima divisione hæc est. Actionum alias in rem intentæ sunt, alias in personam, alias
in utrumque. In rem, cum egerunt cum eis, qui nullo sibi iure obligati erant, sed eis
de aliqua re intulere litem. Ut in re corpus habente: Si Titus seruum, fundumve
aliquem suum esse confirmasset, Marcus autem possessor dominum se esse dixisset.
Quod idem de rebus corpore carentibus intelligendum est, ut vnufructu, & seruitute
prædiorum.

In personam, cum egerunt cum eis, qui sibi obligati erant, vel ex contractu, vel ex
maleficio, atque intenderunt, eos dare, facere sibi oportere. Ut si Titus empra-
aut locata domo dixisset. Marcum sibi dare, facere oportere, quidquid empti, locati- E
ve nomine dare, facere oportere, aut alios contractus, & maleficia nominasset. In
personam autem est dicta, quia noua certam rem reperierunt, neque enim dixerunt
rem illam, aut illam sibi dare oportere, sed quidquid contractus alicuius nomine
eum dare, facere oportet, parum vnde nam ille satisfaceret, laborantes. Quorum
verborum, dare quidem ad dominij translationem contulerunt, facere vero ad sim-
plex factum, ut nauis ædificationem, ac traditionem, & utrumque quidem ad con-
tractu. Dare vero tautum ad maleficia accommodarunt.

In utrumque autem intentæ sunt, quibus & rem certam petierunt, & præstationes
personales ab aduersario postularunt. Ex vero fuerunt tres: Familiaæ exciseundæ
communi diuidendo, finium regundorum.

Familiaæ exciseundæ, fuit, quaꝝ inter coheredes hereditatis diuidendæ causa da-
barur. Neque enim solùm postulabatur, vt hereditas diuidetur, sed etiam, vt quod
eō nomine alterius alteri dare, facere oportet, præstaretur.

Communi diuidendo fuit, quaꝝ inter eos reddebatur, qui rem, quam ex alia, atque
hære-

A hereditatis causa communem habent, diuidi, similique, quod alterum alteri praestare oportet, dari fieri postulabantur. Finis regudorum fuit, quae inter confines dabatur, & ut fines agrorum vicinorum dirigerentur, & si quid alter ex alterius agro perceperit, restituueretur. Ex his actionibus prima vindicationes, secundæ conditiones, tertia mista sunt appellatae.

Vindicatio dicta videtur à vi simulata, quam verbis petitor possessori dicens, causa faciebat, ut paulo post apparebit.

Condictio vero ex eo, quia condicere erat, aliam locumve communam consenserunt, quo in iudicio litigatores venirent, quod etiam in vindicatione quoque fierebat, tamen quia in rem actio proprium sibi nomen vindicationis asciuerat, in hac

B communis nomine conditionis vsi sunt. Mistarum nomen est, notum.

Secunda diuisio: Actiones alias legitime dictæ sunt, alias honorariae.

Legitimæ, quæ à legibus xii. Tabularum prodita sunt.

Honorariae, quæ à Prætoribus in Edictis proposita sunt, ut legi deficiente operam ferentes.

Legitimæ fuere, quæ in rem, & in personam, & in virtutemque sunt nominatae.

Prætoriae, quædam aliae, quæ à nominibus prætorum appellantur. Publicana, Paupera, Scruiana, Imperatoribus rerum potentibus, ut creditur, constituta, & quidem

rem & ipsa personamq; completa, quæ ex Institutionibus Iustiniani peti possunt.

Tertia diuisio: Actiones alias persequenda rei causa sunt instituta, alias poena, aliæ

Contrivisa. Persequenda rei causa omnes in re, & omnes in personam ex contractu natæ, ut ex mutuo, stipulatu empro, vendito, locato, conducto, pro socio, fiducie mandari, comodari, depositi, item quædam ex maleficiis, ut furtiva conductio, quæ vna est ex prætoriis, quæ ex delicto nascentur.

Poena, ut actio furti. Siue enim de manifesto quadrupli ageretur, siue nec de manifesto dupli, de sola poena agebatur. Nam ipsam rem, aut vindicatione, aut furtiuæ

condicione, Dominus rei persequebatur. Item in actione Injuria.

Mistæ, quæ simul & rem, & personam persequebantur, ut actio vi bonorum raptorum, quæ rem raptam simul cum poena tripli persequebatur, & actio damni injuria.

Dati lege Aquilia, non solum, si aduersus inficiantem daretur, sed etiam, si quanti

plurimi estimatio peteretur.

Quarta diuisio: Actiones alias in simplum conceperæ sunt, alias in duplum, alias in triplum, alias in quadruplum.

In simplū ex stipulatu, mutuo, empro, locato, vendito, conducto, mandato, & aliis.

In duplū, furti, nec manfesti, damni injuria dati, depositi ex quibundam causis,

serui corrupti. In triplum rapina.

In quadruplum, furti manifesti de se, quod meritus causa, de pecunia data ad calumpiandum.

Actio verò damni injuria, in inficiantem dabatur in duplum, in con-

ficitem in simplum.

E Quinta diuisio: Actionum altis solidum id est totum id, quod debebatur, exigebatur, alis pars sola. Eiusmodi fuit actio de peculio filij, de dote, quæ mulieri diuortio

facto, ad dote in exigendam aduersus matrem dabatur: item actiones, quæ aduersus

parentem, patrem, locum, & ceterum, qui quid donauit, concedebantur. Nam omnes

id tantum quod facere possent, damnabantur. Item actio in debitorem, qui bonis

cessisset, & postea mediocres fortunas adeptrus esset.

Sexta diuisio: Actiones quædam natæ sunt ex contractibus, & maleficiis dominorum,

& patrum familiæ, quædam ex contractibus & maleficiis seruorum, & filiorum

familiæ. De primis dictum est. De reliquis nunc dicendum. Ex contractibus seruorum hoc modo: Serui aut consensu dominorum negotiari sunt, aut sine consensu

F eorum. Si consensu actiones quartor emanarentur. Quod iussu, Exercitario, Instru-

rio, Triburio. Quod iussu data est in eum cuius seruos cum aliquo iussu ipsius co-

trahit. Nam qui eum seruo iussu domini contrahebat, non serui, sed ipsius domini

sequi fidem videbatur. Exercitario dabatur in exercitorem, qui seruum suum prepor-

suisset, de eo, quod cum eo seruo illius rei causa gestum fuisset. Exercitor autem erat,

ad quem quotidianus nauis quæstus redibat. Seruus autem, quem naui præficiebat; **A** Magister dicebatur. Institutoria dabatur in eum, qui seruum institutorem gabenæ præficerat, de eo, quod cum eo seruo eius rei causa gestum esset. Erat autem institutor, qui alicui negotiacioni præficiebatur. Tributoria dabatur in dominum, quo sciente vna cum seruo in merce peculiari contractum erat, nisi res æqualiter inter creditores partita esset, nimirum, vt alia tributio fiat. Merx peculiari erat, in qua seruus suo nomine domini consensu ita negotiabatur, vt eius quæstus ad ipsum pertineret. Sia autem sine consensu negotiati sunt, actiones duæ prodierunt, de in rem verso, & de peculio. Actio de in rem verso dabatur in dominum, sine cuius voluntate seruus contraxit vt quod in rem domini versum est, solidum præstet, reliquum ex peculij viribus dissoluat. In rem domini versum dicebatur, quodcunque domini facultates aliqua ex parte amplificaret, dummodo necessarius sumptus ille fuisset. Actio de peculio dabatur aduersus dominum ex serui contractu, quatenus in peculio erat. In peculio id esse dicebatur, quod deductis iis, quæ dominio familiæ debebatur, supererat. Eadem verò patrum, & filiorum familiæ ratio fuit, atque dominorum, & seruorum. Ex maleficiis porrò seruorum Noxales actiones natæ sunt, dictæ, quia delicta eorum Noxæ vocatæ. Noxalis autem actionis natura fuit, vt dominus ea damnatus, vel litis æstimationem persolveret, vel si veller, seruum ipsum noxæ deret. Seruo autem noxæ dedito, dominum statim ab ipso domino in actorem transferrebat. Quod si post admissam noxam dominus mutaretur, noxa in nouum dominum dabatur: si seruus manumitteretur, in ipsum seruum. Quod idem, de noxis **C** etiam filiorum familiæ est intelligendum. Quia etiam noxalis actio fuit de pauperie, id est, de damno dato à quadrupede. In his, si damnum à quadrupede mansueta erat, vt equo calcitroso, & boue cornupeta, noxalis actio dabatur, lege xii. tabularum: si à fera, editio Adilium cautum erat, vt ob vulnus homini libero illatum, actio in bonum, & æquum daretur, ob cætera damna in duplum.

Septima diuisio. Actiones aliæ stricti iuriis fuerunt, aliæ bonæ fidei, aliæ arbitratia. Bonæ fidei, in quibus libera potestas permitteretur iudici ex æquo & bono estimandi, quantum actori restitu oporteret: in quo & illud continebatur, vt si quid in uicem præstare actorem oporteret, ex compensato in reliquum is, quo cum agebatur, condemnareretur. Hæ verò fuerunt, empti, venditi, locati, conducti, mandati, fiduciae, pro socio, negotiorum gestoriam, turelx, familiae excusandæ, communi diuidendo, depositi, commodati, pignoraticia, præscriptis verbis, tam quæ de æstimatio, quam quæ de permutatione competebat, & rei uxoria actio. Arbitrariae quæ ex arbitrio iudicis pendebant, in quibus nisi arbitrio iudicis, is, quo cum agebatur, actori satisfaceret, veluti rem restitueret, vel exhiberet, vel solueret, vel noxali causa seruum dederet, condemnabatur, & fecerunt tam in rem, quam in personam. In rem, quædam Praetoriæ: in personam, Quod meritis causa, quod dolo malo factum. Cum id, quod certo loco promissum erat, petebatur, & actio ad exhibendum. In his enim omnibus permisum erat iudicî, ex æquo & bono. Secundum cuiusque rei, de qua agebatur, naturam æstimare, quemadmodum actori satisficeret. Præter **E** has reliquæ stricti iuriis dictæ.

Hæ ferè antiquæ actiones fuere, ex quibus, qui ius suum persequi iudicio voluerunt, aliquam necessariò arripiuerunt, cùmque à Praetore postularunt. Quoniam autem actio ius erat persequendi in iudicio, quod sibi debebatur, qui actionem postulauit: nihil a iud postulauit, quam ius persequendi in iudicio, quod sibi deberetur, aut quod suum esset. Id autem erat iudicium, aut iudicem in eam rē, de qua lis erat, postulare, vt re cognita, & iudicata, ius utique suum adipisceretur. Iudicem autem dare præcipuum fuit ius dicentis officium. Vnde scriptus Ulpianus: Ius dicentis officium latissimum est, nam & bonorum possessionem dare potest, & in possessione mittere. pupillis non habentibus tutores constitue. Iudices litigantibus dare, & alio libro: iurisdictio est etiam iudicis dandi licentia, id est, qui ius dicit, præter superiora iura, etiam iudices dandi ius habet. Hinc illa sunt propè translatitia in Edictis Praetorum: De ea re iudicium dabo. De ea re iudicium non dabo.

**A De ius-vocatione editione actionis, & postulatione
actionis, sive iudicij. Cai. XII.**

DE actione quid sit, & de divisione actionum haec tenus dictum est: sequitur, ut modus actionum explicetur, id quod hoc capite faciemus. Qui petere in animo habebat, aut alia ratione alicui litem, sive actionem intendere, antequam in ius adiret, per amicos intra parietes, quid profice-re posset, experiebatur, Luvio lib. 4. & Cicerone pro Quinio, & Cecinna testibus. Vbi vero res ita conuenire non poterat, tum die postulationis peritor eū, unde pere-batur, in ius vocabat. Erat autem in Ius vocare, ut Paulus definit, in Ius experiundi causa vocare. Non omnes tamen vocari poterant. Indicat hoc Edictum Praetoris: Parentem, Patronum, Patronam, liberos, parentesque Patroni, & Patronæ, in ius sine meo permisisti, ne quis vocet. Item: Magistratus, Pontifex, dum sacra facit, & qui uxorem ducunt, in ius vocari non possunt. Vocabat autem hoc modo: Qui perebat, eum, vnde perebatur, conueniebat, atque, ut se in ius sequeretur, admonebat. Si is sequi noluisse, eum in ius educebat, sive rapiebat. Verum ne iniuria facere videretur, ante aliquem eius actionis testem faciebat, capta scilicet hominis forte interuenientis, aut praesentis auricula, rogabat eum his verbis: Licetne attestari? id est, possum ne testem sumere? si respondebat, licet, tum aduersarium frustranrem, aut fugientem iniecta manu ad Praetorem trahebat, atque hoc faciebat auctoritate XII. tabularum. Sic enim in iis erat. Si vis vacationi fuat, antestaminor Neminem vero de domo sua in ius vocare licuisse, partim ex Cicerone pro domo & in Vatinium, partim ex Caio, Com-ment. in XII. Tabulas ff. de in Ius vocando cognoscitur, cuius verba sunt: Plerique putauerunt, nullum de domo sua in ius vocare licere, quia domus tutissimum cuique refugium, ac receptaculum sit, eumque qui inde in ius vocaret, vim videri inferre. Paulus etiam ait: Etsi qui domi est, interdum vocari in ius potest, ramus de domo sua nemo extrahi debet. Quod si ille, qui vocabatur, imbecilla valetudine esset, tum qui vocabat, iumentum, curiumve dare cogebatur a lege in hunc modum loquente: Si in ius vocato morbus auiusque vitium esset, qui in ius vocabat, iumentum dato: si nolet, arceramne sternito. Si vero is, vnde perebatur, latitaret, ita ut nullam secum agendi potestatem faceret, cum de domo extrahi non posset, actor Praetoris auxiliu implorabat, atque reum euocari editio iubebat. Edictum vero ad ipsius latitan-tis aedes ponebat, cum solenni vicinorum testatione. Si autem euocationi pri-mæ non parceret, neque defenderetur, Praetor secundam decernens, in bona Petitionem mittebat, & nisi euocatione tertia, ad sui defensionem venisset, altero decreto bona eius possideri, proscribi, ac distrahi iubebat. Itaque in edito Praetorio erat: Qui fraudationis causa latitauerit, si boni viri arbitrari non defendetur, defendetur, eius bona possideri, vendique iubebbo. Venditio tamen non statim siebat, sed postquam bona per triginta dies possessa essent, tum vero iterum, qui se credidores esse dice-bant, si plures essent, Praetorem adibant, perebantque ut sibi liceret, unum ex corpo-re suo constitueret, qui debitoris bona auctioni subiiceret. Is constitutus dicebatur Magister, & post id temporis proscriptio siebat in celeberrimis toriis urbis locis ita: Ille debitör noster in eiusmodi causa est, ut bona eius diuendi debeant, nos cre-didores patrimonium eius distrahimus: quicunque emere volet, adesto. Inde post aliquod dies, tertium iam Praetorem adibant, postulantes, ut sibi liceret legem bonorum vendorum facere, atque inde ita proscriptibant: Hæc quicunque eme-rit, creditoribus in dimidiā partem eorum, quæ ipsiis debeatur, respondere debet, sic ut cui aurei centum debentur, accipiat quinquaginta. Et certo tempore elapsi emptori patrimonium addicebatur. Et vocabatur is, qui emerat, Bonorum em-por, actionesque omnes a debitor, in bonorum emptorum transferebatur, & conueniebatur non aliter, ac bonorum possessio, siquidem uterque successor Prae-toriis erat. Theophilus libro tertio Institution. Cicero pro Quinctio. Atque hæc quidem in XII. Tabulis. Edictum inde Praetoris legem correxisse videtur, & cauise, ut si quis in Ius sequi nollet, satisfidaret fore, ut le in iure sisteret. Vnde est titulus.

Antiquitatum Romanarum

in Pandectis ex edito sumpus: In ius vocatus aut erat, aut satisficeret.

Vbi vero vocatus in ius venerat, actor imperata loquendi potestute actionem ei edebat, qua aduersus eum, ut volebat. Erat autem ita comparatum, ut qui peteret, non vnam, sed multis actiones haberet, id est, multis modis ius suum perse qui posset. Ut docet Cicero pro Cecina, Theophilus libro 4. Inst. & Iustiniadus de furtibus. Ex illis igitur actor vnam aliquam eligebat, quamque in ius vocato reo edebat. Plautus Perse. Vlpianus ff. de edendo. Cicero in 4. Verrina.

Edita inde actione, qua usus erat, actor postulabat eam a Pratore, id est, petebat, ut sibi in aduersarium liceret intendere (postulare enim Vlpiano ff. de edendo) auctore, est desiderium suum in iure apud eum, qui iurisdictioni praefest, exponere, vel alterius desiderio contradicere. Reus contra a Pratore postulabat aduocatum. Fuit autem aduocatus, teste Alsenio, Iurisconsultus, qui Patrono ius suggestit, aut reo presentiam suam commodauit. Actione inde aduersario edita, tam a pratore post postulationem imperata, tum actor certa verborum accepta formula vadabatur reum, id est, vades, tu sponsoris petebas, foris, ut certo die, sis plerunque perendimus erat, se in iure sistet. Vas autem fuit, qui pro altero vadimonium promisit. Vadimonium porro exhibito iuri consilio concepiebantur, et qui prouocabatur, vadari: qui prouocabatur, vadimonium promittere dicebatur. Contepcio vadimonio, & sponsoribus acceptis, ex iure discedebatur. Accidit autem, & quidem sape, ut pratores deinde ex voluntate litigatorum vadimonia in alios dies perenios diffirentur. Inter ea, dum res in vadimonio fuit, reus cognita actione, aut auctori sine iudicio cessit, aut se ad contendendum paravit. Si cessit, rem aut pacto, aut transactione compositum. Hinc erat in edito: facta conuenta, quae neque dolo malo, neque aduersus leges, plebis etia, Senatus consulta, edita, decreta, principum, neque quo fraus eorum cuiquam sit, facta erant, seruabo. Quod ad omnes actiones transactionesque traductum est.

Liu. epitome 86.

Cic. lib. 2.

ad Attic.

Iunenalis

Satyrus 3.

Vlpijan. ff.

de Transf-

act.

Ciceroprop.

Q. Roscio

& in 3.

Verrina.

De intentione actionis, sive litis. CAP. XIII

EQUITIO inde dic, qui dies cognitionibus erat dicatus, & comprehendens appellabatur, prator actiones editas ac postulatas ex tabulis ordine recipiunt, atque actores, reosque citari per Accensum iubebat, ut iudicia actionibus eorum cognoscendis daretur. Quorum illud dicere vadimonia, hoc addicere iudicia vocauit. Macrobius lib. 1. Saturn. cap. 16. Si vero litigatores ad vadimonium die constituto non accurrissent, item admitebantur. Principiū veroreus, si vadimonium deseruerit, quod promiserat, perdebat item: quia erat postulante actore ex edito bona eius possideri iubebatur, & si xxx dies possessa essent, neque ille se defendisset, vendi iubebatur, eo modo, quo supra demonstratum est. Si autem vterque occurrisseret, tum se statuisse dicebantur. Ac tum prior reus ita agebat: Vbi tu es, qui me vadatus es? vbi tu es qui me citasti? ecce ego te tibi sisto, tu contra & te mihi sisti. Procedente autem actore rogabat: Quid ais? Respondebat actor: Aio, (exempli gratia) fundum quem possides, meū esse, Aio, te mihi dare, facere oportere, prout natura actionis postulabat, quā ille intendere volebat. Ceterū respōso actoris ipsam complexa est intentionē actionis. Singula autem actionum intentiones propriis formulis inclusa fuerunt, quae a pontificib⁹ scriptæ quondam, deinde à Iurisperitis compoſitora fuerāt, à quibus qui feceris, causa cecidit, ut Cic. lib. 1. de Oratore significat. Has vero formulas in singulis actionibus cuiusmodi fuerint, demonstrare longum esset, & propter similitudinem ipsam inter se molestem, ac prop̄ pitiendum, in principibus autem præterire vix sine insigni huius doctrinæ detrimento licet. Ita que initio ducta à vindicatione, quid in paucis obseruatū sit, videamus.

Actio vindicationis fuit duplex, una possessionis, altera, dominij possessio, vnum rei hoc loco significat, ut etiū, aut fundi, etiā propriè Vindictio nominatur. Qui vero licet de dominio rei intendere volebat, quae dicebatur Vindictio, si, cuius vindictio id est possessio esse deberet, certū fuisse: is, qui possessione carebar, actionē statim postessori de dominio intendebat. Sin autē incertæ fuere, vindictæ, primū de vindicione.

A vindiciis, deinde de domino agebar, idq; hoc modo; Cum incerta esset possessio, ij
quorum intererat, postulauit a praetore interdictum de possesso one, aut de retinenda,
aut de recuperanda. Interdictum de adipiscenda possessione reddebat ei, cui bono-
rum possessio a praetore ex edicto data fuerat. Interdictum de retinenda, eis, qui de
proprietate litigatur erant, neque vero possideret, inter eos conueniebat. De recupe-
randis iis, qui vi ex aliquo loco deiecti erant. Vis autem haec fuit duplex, vera, &
simulata. Vera vis appellata, cum armatis, aut inermibus hominibus coactis aliquis
ex loco deiectus erat. Vis simulata fuit vera vis imitatio, quoties dicas causa alter
alteri in manum consendendo, vim attulit, & verbis vindicauit, seu vindicias postula-
vit. In seruo quidem manus consertio facta est in hunc modum. Qui seruo posses-
sionem percebat, tenens serum in Iure apud praetorem, ita vindicabat, id est, posse-
sionem per simulatam vim postulabat. Quippe roganti reo: Quid ait? Responde-
bat: Hunc hominem ex iure Quiritum meum esse aio, cuiusque vindicias mihi dari
postulo. Si ille alter taceret, aut cederet, praetor serum addicebat vindicari, id est,
possessionem decernebat, postulanti usque ad exitum iudicij, de dominio instituendi.
Sin autem ille contra vindicarer, cum & ipse serum eundem corripiens, & quasi de
manu vindicantis abstrahens, dicebat: Et ego hunc hominem meum esse aio, cuiusque
vindicias mihi conservari postulo. Tum praetor interdicebat: Qui nec vi, nec clam,
nec precario possideret, ei vindicias ido.

In fundo autem, aut domo manus consertio facta est in hunc modum. Stantes in
C iure litigatores peritor cum, vnde petebatur, ex iure manu consertum vocabat, ita
dicens: Fundus qui est in agro, qui Sabinus vocatur, meus est, cum ego ex iure Qui-
ritum meum esse aio. Inde ibi ego te ex iure manu consertum voco. Ille vero nisi
cessisset, respondebat: Vnde tu me ex iure manu consertum vocasti, inde ibi ego te
reuoco. Tum Praetor dicebat utrisque, Superstitibus presentibus: istam viam dico.
Inite viam. præstò aderat sapiens, qui initio viam doceret: Redite viam. Eodem du-
ce redibant in agro vero, siue domo manum conserebant, id est, terra aliiquid ex
agro, vt viam glebam sumebant, in eam manum conserebant, atque ad praetorem
deferebant, & in ea gleba, vel festuca tanquam in toto agro, vel domo tota vindi-
cabant. Dicebatur ea gleba, vel festuca Vindicia, teste Festo: Vindicia olim dice-
bantur, quæ ex fundo lumpis in ius allatae erat. His autem vindiciis, id est, hac gle-
ba, siue festuca in ius allatis, actor, qui deiectus erat, eas tenens, dicebat: Hunc fun-
dum, siue hanc dominum meam esse aio ex iure Quiritum, eoque restirui, vnde deie-
ctus sum, postulo. Tum praetor: Vnde tu illum deicisti, cum nec vi, nec clam, nec
precario possideret, eo illum restitus, iubeo. Restituebat si modo illum, nec vi, nec
clam, nec precario possedisse constaret. Agellius lib. 20. cap. 1. hanc vim ciuilem, &
festuciam vocat.

Cic. pro
Murano.

Altera vis simulata fuit, quæ non à lege, sed à moribus emanauit. Quippe qui pos-
sessionem recuperare volebat, possessor certum diem constituebat, quo in rem pra-
sentem veniretur, vt in fundo, de quo agebatur, moribus vis, & deductio fieret. Hoc
modo Cætinna apud Ciceronem agere, cum Ebrio, possessore voluit: verum ab eo
in fundum ingredi, vera vi, non moribus prohibitus interdictum, vnde vi, postulauit,
vt ille, qui veiam vim passus esset.

Huic accessit & tercia ratio in eundæ possessionis, quæ neque à lege, neque à mo-
ribus, sed à iure ciuili profecta est. Haec non propriæ vis fuit, sed usurpatio. Usurpa-
tio vero, vt scribit Paulus ff. de usurpatiis, fuit interrupcio usurpacionis. Hinc
Venuetus ff. de acquirenda possessione: Species inducendi in possessionem alicuius
rei est, prohibete ingredienti vim fieri. Statim enim cedere aduersarium, & vacuum
relinquere possessionem iubet, quod multo plus est, quam restituere. Hoc autem fa-
cto, vt reor, ille, qui iudicatus erat, usurpandi surculum distingere consuevit, argue-
re postulationem aduersarii, interrupit. Et haec tenuis de vindicatione postulationis. Nam
de vindicatione dominij.

Constituto possidente, tum lis de dominio intendebatur possessor ab eo, qui pos-
sessione exclusus esset, aut qui omnino expers possessionis esset. Dominium autem pe-
rebatur eadem ratione, iisque propæ verborum formulâ, quibus possesso, petitor

Cic. lib. 3.
de Orat.

Caius ff. enim cum possessore ita agebat, ut primū, an auctor esset, id est, an talis esset, unde ius suum repeteret posset, statueret: deinde vindicaret, tum satisfare iuberet, tum sponсiōne prouocaret. An auctor esset, ita quæsiuit: Quando te in Iure conspicio, postulo, an sis auctor? si ille, qui rogabatur, taceret, lis ei aestimabatur. Si negaret, tum Prætor dicebat: Quando negas, Sacramento querito. Erat autem Sacramēto querere, ad certam spōndendam pecuniam reum prouocare, Ni ita esset. Itaque audito prætoris mandato petitor subiiciebat: Quando negas, te Sacramento quinqua genatio prouoco: Spondesne, te soluturum quinquaginta asses, si auctor sis? id est, si probauero, te auctorem esse: Cui inficiator respondebat: Spondeo quinquaginta asses, si auctor sim. Inde restipulatur: Tu vero spondesne idem, Ni sim? cui ille: Et ego quoque spondeo. Quod si ille se auctorem esse profiteretur, tum eadē vindicandi ratio in domino petendo obseruabatur, quæ adhibita fuerat in petenda possessione. Nam vindicatio non magis erat possessionis postulatio, quam dominij. Itaque ut maneat in superioribus exemplis, si seruum peteretur, petitor seruum tenens ita vindicabat: Quando aīs neque negas, te auctorem esse, hunc hominem ex iure Quiritium meum esse aio. Tum Prætor possessorem interrogabat, an contrā vindicaret, si ille cederet, seruum pariter vindicanti addicebat, id est, dominium decernebat. Sin contrā vindicaret, sic respondebat: Et ego cundem hominem meum esse aio ex iure. Quiritium. Sed nonne tu dicas, qua causa vindicaueris? Tum petitor causam exponebat.

Cic. pro Murena, & lib. I. de Orat. Sin autē fundus, aut domus peteretur, eadē ratione vindicabatur, id est, dominium petebatur, qua postulatū in seruo fuerat. Quippe allatis in ius vindicis dicebat petitor: Hunc fundū aio meū esse ex iure Quiritiū, & reliqua, eodē modo, quo in seruo.

Valerius Probus li bello de Notis an tiquis. De satisfactionis postulatione ratio fuit eiusmodi: Antequam petitor causam redideret, cur vindicaret, postulabat à possessore, vt satisficeret, se nihil deterius in possessione facturum. Satisfactione autem possessor, aut item amitterebat.

Paulus ff. de petitio ne bare ditatis. Sponsionis inde facienda ratio fuit huiusmodi: Petitor, vbi cum, vnde petebatur, aut intentionem, aut rationem intentionis suę inficiantem audiuit, eum sponsione. Sacramēti prouocavit, Ni ita esse, qua facta, reus petitorem vicissim prouocavit hoc modo in intentione: Quando negas hunc seruum meum esse, Sacramento te quinqua genatio prouoco, Spondes ne quingentos si meus sit? id est, si meum esse probauero. Cui reus: Spondeo si reus sit, & si sponsione recusasset, licet amisisset. Inde restipulans rogabat: Et tu respondesne quingentos, Ni tuus sit? id est, si probauero tuū non esse. Cui petitor: Spondeo, Ni meus sit; atque hoc nisi fecisset, item amisisset. In ratione intentionis hoc pacto. Aio hunc seruum meū esse, quia ex ancilla mea natus est. Cui reus: Nego tuam esse, quia ex ancilla tua natus non es. Tum Petitor: Spondes ne quingentos, si ex ancilla mea natus sit? Reus: Spondeo, si ex ancilla tua natus sit. Et tu spondes ne quingētos, nisi ex ancilla mea natus sit? In hoc genere pecunia, quæ interponebatur, Sacramentum: stipulatio, & restipulatio sponsio dicebatur. Cæterū sponsionis ratio huiusmodi fuit: Qui petebat, dicebatur sponsione, & Sacramento prouocare, quia interrogabat, Spondes ne quingentos? item Sacramento ro-

Varro lib. 5. de Lin. Latina. gare, querere, & stipulari ob eandem causam. Ille vero, vnde petebatur, dicebatur contendere ex prouocatione, contendere Sacramento, & restipulari. Contendere ex eandem prouocatione, quia prouocatus non recusat sponsionem: Sacramento, quia pecuniam, quæ Sacramento dicebatur, & vt inquit Isidorus libro 5. sponsio pignus erat, se soluturum spōdebat, restipulari, quia & ipse ab auctore vicissim stipulabatur, postquam ipse spōnderat: Et tu spondesne idem? Vterque autem spōdere, & sponsionem facere, & se inter se sponsione prouocare dicebatur. Cæterū vtraq; sponsio his verbis concepibatur, Si, & Nisi, sed modò hoc, modò illo, pro natura negotiij & rei affirmatione, aut inficiatione. Nam semper contrarium rogabatur eius, quod reus dixerat. Quippe negante reo, se esse auctorem, rogabat petitor, ac stipulabatur: Spondesne quinquaginta, si is auctor? Aiente autem, fundum suum esse, quia testamentum extet, rogabat, & stipulabatur: Spondesne quingentos, Ni tuus fundus sit, Ni testamentum extet? Reus autem spondebat: Spondeo quinquaginta, si auctor sim, quingentos. Ni meus fundus sit, Ni testamentum extet. Inde rogabat vicissim petitor.

Paulus ff. de petitio ne bare ditatis. E

Cicerō in 3. Verri na, & in eandem prouocatione, contendere Sacramento, & restipulari. Contendere ex eandem prouocatione, quia prouocatus non recusat sponsionem: Sacramento, quia pecuniam, quæ Sacramento dicebatur, & vt inquit Isidorus libro 5. sponsio pignus erat, se soluturum spōdebat, restipulari, quia & ipse ab auctore vicissim stipulabatur, postquam ipse spōnderat: Et tu spondesne idem? Vterque autem spōdere, & sponsionem facere, & se inter se sponsione prouocare dicebatur. Cæterū vtraq; sponsio his verbis concepibatur, Si, & Nisi, sed modò hoc, modò illo, pro natura negotiij & rei affirmatione, aut inficiatione. Nam semper contrarium rogabatur eius, quod reus dixerat. Quippe negante reo, se esse auctorem, rogabat petitor, ac stipulabatur: Spondesne quinquaginta, si is auctor? Aiente autem, fundum suum esse, quia testamentum extet, rogabat, & stipulabatur: Spondesne quingentos, Ni tuus fundus sit, Ni testamentum extet? Reus autem spondebat: Spondeo quinquaginta, si auctor sim, quingentos. Ni meus fundus sit, Ni testamentum extet. Inde rogabat vicissim petitor.

Asconius. Festus. F

gare, querere, & stipulari ob eandem causam. Ille vero, vnde petebatur, dicebatur contendere ex prouocatione, contendere Sacramento, & restipulari. Contendere ex eandem prouocatione, quia prouocatus non recusat sponsionem: Sacramento, quia pecuniam, quæ Sacramento dicebatur, & vt inquit Isidorus libro 5. sponsio pignus erat, se soluturum spōdebat, restipulari, quia & ipse ab auctore vicissim stipulabatur, postquam ipse spōnderat: Et tu spondesne idem? Vterque autem spōdere, & sponsionem facere, & se inter se sponsione prouocare dicebatur. Cæterū vtraq; sponsio his verbis concepibatur, Si, & Nisi, sed modò hoc, modò illo, pro natura negotiij & rei affirmatione, aut inficiatione. Nam semper contrarium rogabatur eius, quod reus dixerat. Quippe negante reo, se esse auctorem, rogabat petitor, ac stipulabatur: Spondesne quinquaginta, si is auctor? Aiente autem, fundum suum esse, quia testamentum extet, rogabat, & stipulabatur: Spondesne quingentos, Ni tuus fundus sit, Ni testamentum extet? Reus autem spondebat: Spondeo quinquaginta, si auctor sim, quingentos. Ni meus fundus sit, Ni testamentum extet. Inde rogabat vicissim petitor.

A petitorem, & restipulabatur. Et tu spondes ne quinquaginta, Ni auctor sim. Si meus fundus sit, Si testamentum extet? Cui ille, Spondeo, Ni auctor sis, si fundus tuus sit, si testamentum extet, &c. Exempla sunt apud Valer. lib. 2. Macrob. Ciceronem, & Liniūm. De quingentis autem spondendis perpetuum non fuisse crediderim, sed spon- sionem factam esse pro modo litis, & arbitrio prouocantis. Siquidem dixit Cic. in 5. Verrina: Facta est sponsio Sestertiū quinque millibus. Et pro Q. Roscio: Pecunia petita est certa, cum tertia parre sponsio facta sit.

His de auctoritate satisfactione, sacramento, & sponfione perfectis, redeo ad rem, de qua dicere institueram. Cum petitor in hæreditatem fundi ageret, ita dicebat: Aio hunc fundum meum esse iure Quiritium. Cui possessor, inficians respondebat: Et **B** ego meum, nō tuum esse aio ex eodem iure Quiritium. Tum Petitor: Satisda, te non deteriorem possessionē facturum. Possessor satisdabat. Tum petitor, Spōdes ne quin- gentos, si meus hic fundus sit? possessor spondeo quingentos, si tuus hic fundus sit. Inde restipulans: Et tu spondes ne totidem, Ni tuus hic fundus sit? Petitor, spondeo, Ni meus hic fundus sit. Est autem animaduertendum, si reus nihil ad inficiationem addidisset, puram defensionem dictam: si exceptionem adieceret, coniunctam. Erat autem exceptio rei defensio, quæ non omnem actoris intentionem excludebat, vt inficiatio: sed eius partem duntaxat, atque his verbis concipiebatur, extraquam si, vel, Nisi si, vt reus dixisset: Imò hæreditas mea est, non tua, Nisi testamento proda- tur, quo tibi relista appetet, aut aliquid tale. Cicero in Rhetoricis. Ut autem in in- **C** ficatione actor, sic in exceptione reus sponfionem concepit. Et spōsio quidem cum inficiatione Pura dicebatur, cum exceptione verò Coniuncta: vt, Spondes ne quin- gentos, Ni hæreditas tua sit, Ni testamentum prodatur? Spondeo, Tu verò spondes ne, si hæreditas mea sit, Ni testamentum prodatur? spondeo:

Quoniam autem per exceptions actio transferbatur, locus admonet, vt de trans- latione actionis deinceps dicamus.

Transferebatur actio, cum petitor agens plus in intentione sua complectabatur, quam ad eum pertinebat. Quod si fecisset, causa cadebat, id est, vt inquit Iustinianus, licet amitterebat, nec facilè in integrum restituebatur à Prætore, nisi minor erat vi- ginti quinque annis. Plus autem quatuor modis perebatur, re, tempore, loco, & cau- fa. Re, veluti, si quis pro decem aureis, qui ei debebantur, viginti petret: aut, si is, cu- ius ex parte res est, totam eam, vel maiore ex parte suam esse intenderet. Tempore, veluti, si is qui ante diem, vel ante conditionem petisset. Loco, veluti, cum quis id, quod certo loco sibi dari postulatus est, alio loco petisset, sine commemoratione il- lus loci, in quo sibi dari postulatus esset: verbi gratia, si is, qui ita stipulatus fuerat. Ephesi dare spondes? Romæ purè intendat dari sibi oportere. Causa, vt si quis ita à te stipulatus esset. Hominem Stichum, aut decem aureos dare spondes? deinde alterum petisset, veluti hominem tantum, aut decem aureos tantum. Ideo autem plus petere intelligitur, quia in eo genere stipulationis est opio, vtrum pecuniam, an hominem soluere malit. Qui verò pecuniā tantum, vel hominem tantum sibi da- **E** ri oportere intendit, eripit optionem aduersarij: & eo modo suam quidem condi- tionem meliorem facit, aduersarij verò sui detetorem. Cic. in Rhetoricis.

Atque hoc quidem modo in rebus corpore prædictis litis concipiebatur intentio. Qua cognita, facilis est cognitio reliquarum. Nam in rebus corpore vacantibus, vt in vſufructu, & prædiorum seruitute eodem modo intendebatur, ac vindicabatur. Aio vſumfructum fundi tui, qui est in Agro Sabino esse meum. Aio ius ex fundo tuo aquam ducendi, vel ius versus ædes tuas altius tollendi, esse meum. Hoc autem pro- prium in his fuit, quod non solum affirmanter intendi potuit, sed etiam negantur, hoc modo: Aio vſum fructum fundi mei non esse tuum, atque ita in cæteris. Causa verò huius dissimilitudinis fuit, quod in rebus corporeis is solum agere potuit, qui non possedit. Nam ei, qui possedit, nulla erat prodita actio. Neque enim intendere potuit: Aio fundum hunc tuum non esse. Neque enim, si iudicatum esset, non esse possessoris, propterea siebar necessario, vt esset petitor. In his autem non idem erat, qui affirmatiuè agebat, & qui negatiuè. Nam affirmanter intendebat, qui se ius illud, de quo quærebatur, habere dicebat, veluti vſumfructu, aut seruitutem alterius proprie-

proprietate. Negantur vero ipse dominus fundi, aut ædium, qui affirmabat, illum A alorum, ysum fructum, aut seruitutem in fundo, aut ædibus suis non habere. In his autem sponsiones fuerunt hæc affirmatiæ ita: Aio, ysum fructus fundi tui esse meum. Aio, ysum fructum fundi non esse tuum. Spondes, si ylus fructus fundi tui sic meus. Spondeo. Si ylus fructus fundi mei sit tuus. Spondeo. Et tu spondes, si ylus fructus fundi mei non sit tuus? Spondeo. Si ylus fructus fundi tui non sit meus? Spondeo. Negatæ ita: Aio, ysum fructum fundi mei non esse tuum. Aio, ysum fructum fundi tui non esse meum. Spondes, si ylus fructus fundi mei non sit tuus? Spondeo. Si ylus fructus fundi mei non sit meus? Spondeo. Et tu, spondes, si ylus fructus fundi tui sit meus? Spondeo. Si ylus fructus fundi mei sit tuus? Spondeo. Eodem modo in ceteris. In actione etiam de servitute luminum fuit, aliquid diversi a ceteris. In aliis enim, qui intendebat, idem etiam sponsionem faciebat. Exempli gratia, si me habere dixisse ius fundo tuo vendi, fruendi, neque tamen me utrui frui sueres, vocasse te in Ius, & intendisse apud Praetorem, ius vendi tuo fundo meum esse, & a te prouocatus sponsionem fecisset: Ni meum ius sit. At si altius ædes tollere incepisset, tu in ius me vocasses, & ita dixisses: Nego tibi ius esse altius ædes tollendi versus me, & rationem negata servitutis. Praetori exposuisses, Tum ego remissam esse seruitutem ostendissem, & a te prouocatus sponsionem fecisset: Ni meum ius sit. Itaque in hoc libertas vindicari, in aliis seruitus peti videbatur.